
Via  Nazionale, -  83020 - Marzano di Nola (AV) Tel.  0818255303  Fax 0818255753 –  

Codice fiscale 80009750649 Partita Iva 00286270640   sito web.  http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

 

   

 

COMUNE  DI  MARZANO  DI  NOLA 
Provincia di Avellino 

  

 
 

 

AREA    TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             

                                                                              
 

 

 

 
 

Registro Generale           n.  112 del 05/04/2024 
Registro Area Tecnica     n.   52      del    05/04/2024 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento attività tecniche inerenti la “Valutazione della sicurezza 

dell’edificio scolastico scuola media in Piazza Maria SS. dell’Abbondanza” 

secondo NTC vigenti” PR-FESR 2021/2027. 

 

 

 

 

   
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE 

  COPIA 



 

  
  

 

2 

OGGETTO: Affidamento attività tecniche inerenti la “Valutazione della sicurezza dell’edificio 

scolastico scuola media in Piazza Maria SS. dell’Abbondanza secondo NTC 

vigenti” PR-FESR 2021/2027. 
CUP  : C67G23000350002 

CIG: B10FA8F669 

IL SINDACO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Visto : 

✓ Che con  D.D, n. 1133 del 17/10/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per il 

finanziamento in favore di Enti Locali della valutazione della sicurezza di edifici scolastici 

secondo le Norme tecniche per le costruzioni (NTC) vigenti; 

✓ Che l’Avviso si avvale delle risorse del PR FESR 2021-27 per consentire agli Enti locali 

di dotarsi delle valutazioni della sicurezza necessarie per la consapevole programmazione e 

progettazione degli interventi di messa in sicurezza strutturale degli edifici scolastici, ciò alla 

luce anche degli obblighi in materia previsti dalle attuali norme; 

✓ Che contestualmente alla pubblicazione dell’Avviso, è stata approvata anche una nuova 

procedura telematica per trasmettere le domande di erogazione dei contributi regionali. 

Questa rientra nella strategia di trasformazione digitale, definita dall’Ufficio Speciale per la 

crescita e la transizione digitale; 

✓ Che il servizio digitale dedicato è denominato “Finanziamento valutazioni sicurezza edifici 

scolastici pubblici“. E vi si può accedere attraverso il Catalogo dei servizi digitali di Regione 

Campania, con la propria identità digitale (SPID, CIE, CNS). Per la prima fase di presentazione 

delle domande, il servizio sarà attivo dalle ore 00:00 del 18/10/2023 e fino alle ore 23:59 del 

16/11/2023; 

✓ Che l’accesso è riservato al legale rappresentante degli Enti locali o suo delegato munito di 

delega. Comuni, Amministrazioni provinciali della Campania e Città Metropolitana di Napoli 

potranno presentare direttamente online le richieste di finanziamento. Ogni Ente locale può 

presentare più domande di finanziamento. Ma ognuna di queste potrà essere riferita ad un 

solo edificio scolastico censito con proprio codice nell’Anagrafe Regionale Edilizia 

Scolastica (ARES); 

✓ Che nella seconda fase, successiva all’approvazione delle graduatorie, per i soggetti la cui 

domanda è stata accolta, sarà possibile trasmettere la documentazione prevista dall’Avviso. 

Insieme a questa, tali soggetti potranno inoltrare la richiesta di erogazione dell’acconto e del 

saldo del finanziamento. 

Considerato: 

✓ Che il Comune di Marzano di Nola rientra tra i Comuni finanziati per la valutazione della 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico adibito a scuola media “N. Pecorelli” in piazza Maria 

SS. dell’Abbondanza per l’importo complessivo di € 7.608,88, giusto D.D. della Regione 

Campania n°167 del 08/03/2024; 

✓ Che per detta valutazione è stato richiesto e ottenuto nell’anno 2023 il CUP 

C67G23000350002; 

✓ Che è necessario affidare ad un tecnico l’incarico per la valutazione della messa in sicurezza 

dell’edificio scolastico adibito a scuola media “N. Pecorelli” ubicato in piazza Maria SS. 

dell’Abbondanza del Comune di Marzano di Nola;   

✓ Che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  

dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

✓ Che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

https://servizi-digitali.regione.campania.it/SicurezzaScuole
https://servizi-digitali.regione.campania.it/SicurezzaScuole
https://ediliziascolastica.regione.campania.it/
https://ediliziascolastica.regione.campania.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig


 

  
  

 

3 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

✓ Che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

✓ Che l’affidamento diretto, pur con interpello, non sostanzia una procedura di selezione e/o 

una procedura di aggiudicazione ma un procedimento amministrativo di affidamento che 

può avvenire anche con un confronto tra più operatori – normalmente fondata sul solo dato 

economico o al massimo su elementi quanti/qualitativi ma ad attribuzione automatica di 

eventuale “punteggio” senza un giudizio valutativo (che competerebbe alla commissione di 

gara); 

✓ Che per quanto riguarda l’incarico in oggetto, in considerazione del suo limitato importo pari 

a € 7.608,88 omnicomprensivo di C.P. e IVA, si è deciso di procedere a richiedere una offerta 

al ribasso, per poi procedere all’affidamento diretto. 

Preso Atto che: 

- il fine che con i contratti si intende perseguire, è quello dell’affidamento nell’ambito 

dell’intervento de quo alla seguente attività tecnica: valutazione della sicurezza dell’edificio 

scuola media secondo NTC vigenti; 

- il relativo contratto sarà stipulato con apposita convenzione; 

Tenuto conto : 

✓ che gli affidamenti delle attività tecniche oggetto della presente determinazione sono 

riconducibili alla previsione di cui dall’art. 50 comma 1/b del D.lgs. n. 36/2023; 

 Richiamata: 

➢ la Convenzione sottoscritta per la istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 

30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n°267/2000, della 

“Centrale Unica di Committenza SUA Provincia di Avellino” per l’acquisizione di lavori, 

forniture e servizi”, giusta delibera di Consiglio Comunale n°25 del 21/12/2021, nonché il 

regolamento per il funzionamento della Centrale Unica Committenza; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto 

✓ di provvedere a individuare un tecnico qualificato dall’elenco fornitori tenuto presso la   

Piattaforma SUA Provincia di Avellino,  all’indirizzo 

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement; 

✓ di individuare un professionista a cui chiedere di formulare un offerta  al ribasso sulla somma 

omnicomprensiva disponibile di € 7.608.80 pari al finanziamento regionale per poi procedere 

all’affidamento diretto , 

Individuato a tal uopo dall’elenco fornitori tenuta presso la piattaforma SUA Provincia di Avellino 

l’ing. Francesco NAPPI iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di NAPOLI con il n° 15593 

,P.IVA 04987461219, a manifestare la propria disponibilità all’incarico allo svolgimento delle attività 

tecniche di  “Valutazione della sicurezza dell’edificio scolastico scuola media in Piazza Maria SS. 

dell’Abbondanza secondo NTC vigenti” PR-FESR 2021/2027, mediante invito prot. n° 1304 del 

27/03/2024, a cui ha fatto seguito la nota di adesione prot. 1342  del 02/04/2024, con la quale ha 

offerto il ribasso del 1,00 % sull‘importo omnicomprensivo di € 7.608,80 e, quindi, per l’importo 

netto di € 7.532,79 compreso CP ed IVA ; 

Richiamati ai fini del predetto affidamento : 

✓ l’art. 50 comma 1  lett. b del D.Lgs  36/2023 ……… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro ……… ;    

➢ la Convenzione sottoscritta per la istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement


 

  
  

 

4 

30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n°267/2000, della 

“Centrale Unica di Committenza Partenio Vallo Lauro, ora SUA Provincia di Avellino” per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi”, giusta delibera di Consiglio Comunale n°17 del 

04/05/2017, nonché il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica Committenza; 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire, è quello inerente l’affidamento delle attivitya 

tecniche inerenti la “Valutazione della sicurezza dell’edificio scolastico scuola media in Piazza 

Maria SS. dell’Abbondanza secondo NTC vigenti” PR-FESR 2021/2027” ; 

• il contratto sarà stipulato mediante apposita convenzione; 

• l’importo relativo all’affidamento è di  € 7.532,79 compreso  CP e IVA ; 

• il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Addeo,  

• CUP  : C67G23000350002 

• CIG: B10FA8F669 
Visto il Decreto legislativo n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. ; 

Tutto quanto premesso e considerato, il sindaco responsabile del servizio :  

DETERMINA  
➢ DI AFFIDARE le attività tecniche inerenti la “Valutazione della sicurezza dell’edificio scolastico 

scuola media in Piazza Maria SS. dell’Abbondanza secondo NTC vigenti” PR-FESR 2021/2027”” 

l’ing. Francesco NAPPI iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di NAPOLI con il n° 

15593 ,P.IVA 04987461219, per il corrispettivo al netto del ribasso offerto del 1,00 % 

sull‘importo omnicomprensivo di € 7.608,80 e, quindi, per l’importo netto di € 7.532,79 

compreso CP ed IVA; 

➢ DARE ATTO che , ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire, è quello inerente l’affidamento delle 

attività tecniche inerenti la “Valutazione della sicurezza dell’edificio scolastico scuola 

media in Piazza Maria SS. dell’Abbondanza secondo NTC vigenti” PR-FESR 2021/2027; 

o il contratto sarà stipulato mediante apposita convenzione; 

o l’importo relativo all’affidamento è di  € 7.532,79 compreso  CP e IVA ; 

o il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Addeo,  

o CUP  : C67G23000350002 

o CIG: B10FA8F669 

 

➢ TRASMETTERE, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al Protocollo 

Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

➢ DISPORRE la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione. 

 
Il Sindaco Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Francesco ADDEO 

 


